
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  
PO SERVIZI OPERATIVI E IGIENE URBANA

REG. DET. DIR. N. 2034 / 2022

Prot. corr.

OGGETTO: Acquisto di 3.000 scatole americane per la PO Servizi operativi e Igiene 
urbana.  Assunzione  impegno  di  spesa  e  affidamento  alla  ditta  Scatolificio 
Pordenonese per euro 4.240,94 (IVA inclusa). CIG ZBB3731BE7

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le giacenze a magazzino di scatole americane si stanno esaurendo ed è necessario 
provvedere  urgentemente,  anche  in  vista  elezioni  politiche  previste  il  prossimo  25/09/2022, 
all'approvvigionamento di 3000 pezzi delle stesse, avendo stimato tale quantità come sufficiente a 
garantire le esigenze del servizio della P.O. Servizi operativi e Igiene urbana (servizi di facchinaggio 
e trasporto);

considerato che la spesa per l'acquisto de quo non supererà il limite di €5.000,00 imposto dall'art. 
1 co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 130 dell’articolo 1 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per il ricorso obbligatorio al Mercato 
Elettronico (MePa); 

esperita un'indagine di mercato tramite richiesta di preventivo di spesa, sub PG 12°-12/1-4/5-21 
(847) PG 146845 dd 18/07/2022, ai seguenti operatori del settore: 

- CRESSA & C. s.r.l. (San Daniele del Friuli UD), 
- SCATOLIFICIO PORDENONESE s.r.l. (Zoppola PN) 

cui è stato dato riscontro da: CRESSA & C. s.r.l. – vedasi preventivo dd 15.7.2022 (sub PG 146848 
-  12°-12/1-4/6-21(848)  dd.  18.7.2022),  da  SCATOLIFICIO  PORDENONESE  s.r.l.  -  vedasi 
preventivo dd. 17/05/2022 (sub PG 162472 - 12°-12/1-4/7-21(929) dd. 10.08.2022) e s.m.e.i.;

confrontati i preventivi pervenuti e considerato che l’offerta migliore è quella di SCATOLIFICIO 
PORDENONESE s.r.l.; 

preso  atto  inoltre  che  il  preventivo  sopra  citato  è  congruo,  completo  e  corrispondente  alle 

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675.8388 E-mail: francesca.tion@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675.8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675.8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2022



Pag. 2 / 3

esigenze  del  Comune di  Trieste,  e  permette di  quantificare la  spesa  per  la  fornitura  in  euro 
4.040,57 (IVA inclusa); 

rilevato che nell’offerta prescelta si indicava come possibile soglia di tolleranza il 5% del totale, il  
che comporta un’ipotetica spesa massima ulteriore di € 202,03 (IVA inclusa)

ritenuto pertanto, di autorizzare la spesa pari ad euro 4.040,57 (IVA inclusa), e quella per eventuali  
spese imprevedute quantificata in euro 202,03 (IVA inclusa) per la copertura di eventuali ulteriori 
costi rientranti nel limite della tolleranza, nonché di affidare la fornitura all’operatore economico 
individuato; 

acquisito dal sito web dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in modalità semplificata il 
Codice Identificativo di Gara (Smart CIG) n. ZBB3731BE7; 

precisato che la spesa totale di € 4.242,60 (IVA inclusa) trova copertura sul capitolo 39000 (altri  
beni di consumo per i servizi di trasporto e facchinaggio); 

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata di complessivi euro 4.242,60 (IVA inclusa) 
verrà a scadenza nel 2022 e che il cronoprogramma dei pagamenti di cui trattasi e' il seguente: 

• anno 2022: euro 4.242,60 (IVA inclusa) da imputare al capitolo di spesa 39000.

preso atto che: 
• con Delibera Consiliare n. 26 del 31/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2022 - 2024 nonché' il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022 – 2024 e che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs.  
267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di  
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• con  deliberazione  giuntale  n.  269  dd.  20/06/2022,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione / Piano della Prestazione 2022 – 
2024 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2022;

ritenuto pertanto di procedere all'assunzione, a carico del bilancio 2022, dell'impegno relativo alla 
spesa in oggetto poiché indispensabile al funzionamento istituzionale dell'Ente; 

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste; 

vista la determinazione dirigenziale n. 657/2021 del Servizio Ambiente ed Energia (conferimento di 
incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa “Servizi Operativi e Igiene Urbana”), circa la 
competenza all'adozione dell'atto e la successiva Delibera di Giunta Comunale n 274/2022 che ne 
proroga gli effetti al 31.10.2022;

DETERMINA

1. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  euro  4.242,60  (IVA inclusa)  (di  cui  euro 
202,03 - IVA inclusa - per eventuali spese imprevedute, laddove la fornitura fosse maggiore 

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675.8388 E-mail: francesca.tion@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675.8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675.8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2022



Pag. 3 / 3

rispetto al  richiesto  entro  la  soglia  del  5%),  per  l'acquisto di  3.000 scatole americane, 
misure 50x35x27, per esigenze di servizio della P.O. Servizi operativi e Igiene urbana
2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all'affidamento della fornitura 
di cui al punto 1) alla ditta SCATOLIFICIO PORDENONESE srl avente sede legale in Via 
Nazionale 17, 33170 Zoppola (PN) con p.iva e cod. fisc. 01033980937, alle condizioni del 
preventivo  inviato  via  email  in  data  17/05/2022  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
3. di impegnare la spesa complessiva, di cui al punto 1, di euro 4.242,60 ai capitoli di 
seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Progr Progetto D/N Importo NOTE 

2022 00039000 ALTRI  BENI  DI 
CONSUMO  PER 
SERVIZI  DI 
TRASPORTO  E 
FACCHINAGGIO

02323 U.1.03.01.02.001 00009 09005 N 4.242,60 di  cui  euro 
202,03  per 
eventuali 
spese 
imprevedute 
di  fornitura 
entro 5%

4. di  liquidare  la  fattura  emessa  dall’affidatario,  a  fornitura  eseguita,  riscontrata 
regolare e conforme alla prestazione ricevuta, mediante contabilizzazione della stessa; 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL,  il  programma dei  pagamenti conseguenti  agli  impegni  di  spesa di  cui al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della L. 208/2015 (Legge di stabilità 2016); 
6. di dare atto altresì che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2022 e che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è: euro € 
4.242,60 anno 2022.

PER LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Francesca TION)

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMBIENTE, VERDE E IGIENE URBANA
(arch. Lucia IAMMARINO)

Responsabile del procedimento: Francesca Tion Tel: 040 675.8388 E-mail: francesca.tion@ comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Goina Tel: 040 675.8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Goina Tel: 040 675.8777 E-mail: monica.goina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2022



 Atto n. 2034 del 30/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 01/09/2022 18:11:30


